
GORE SRCA »Ljubim Te. Gospode,

kreposti moja; Gospod je tvrđava moja 
i zaklon moj i izbavitelj moj«
(Ps 17. 2).

Iz Ulaza današnje sv. 
Mise
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UČITELJ LJUBI OBITELJ
Bilo je to g. 1799. papa Pijo VI. 

morao je ostaviti Rim i svoja papin- 
' aku palaču. Prisilila ga je republi

kanska francuska vojaka. U rok« od 
0' dva dana morao je otići. Odgovorio 
- je: »Ne mogu ao protiviti sili. Ali 
- svijet neka znad*. da samo prisiljen 

ostavljam svoje »ladot Ja sam star I 
bolestan I volio bih ovdje umrijeti.«

Kad su ga silili da nosi trobojnu 
značku i primi mirovinu u znak. da 
je time njegova papinska vlast i 
Crkva »rušena, odgovorio je: »Ja ne 
poznam nikakva drugog snaha, osim 
onoga, koga mi je Crkva kao nakit 
dala, a to je sv. Krit Moje je tijelo 
U vaSoj vlasti.' a duša moja je u ru
kama Božjim. Nuđate mi mirovinu. 
Jg.tone trebam. Sve što trebgm jest: 
jedna vreća,-da me njome pokrijetc: 
jedan kamen, da mi-ga stavite pod 
glavu; to je dosta za jednog starca, 
koji je svoj život »proveo u poko
rama.«

Nekoliko vojnika pratilo je starca 
Papu na ti <šuuj kočiji. Najprije u sa
mostan u Certosi kod Florence. onda 
prema Briansonu i Valansu u Fran
cuskoj. Dobrog Pastira i brižnog oca 
sv. Crkve, dočekivali su putem i po 
gradovima vjernici, da ga Još Mnom 
vide, da im podijeli očinski blago
slov. Sav se žrtvovao za sv. Crkvu 
t. j. za svoju obitelj. I umni je u pro
gonstvu u Valansu 29. kolovoza 1799 
s velikom tjeskobom 1 brigom za 
svoju obitelj, sv. Crkvu a riječima: 
»Ah, u kakovom stanju ostavljam sv. 
Crkvu!«

Ovo je bila smrt i posljednja briga 
jednoga dostojnoga poglavara Crkve
za svoju obitelj. Spremno je za nju 
trpio i umro. Išao je putovima Ono
ga, kojega je bio vidljivi namjesnik 
na »zemlji. Ovo je samo mala slika 
vrhovnoga i vječnoga Glavara sv. 
Crkve Isusa Krista. On je kroz tri 
godine boravio među svojima. S nji
ma se družio ljubazno i lijepo. Sv. 
Evanđelje Ga crta među svojima na 
Posljednjoj večeri. Kako li je blag, 
ljubazan i mio! I najteže zamjerke 
govori svojima na vrlo umjeren 

' način.
Juda će ga izdati. I eto za koji čas 

izvršiti svoj zločin. A Spasitelj ne 
bijesni. Ne rogobori. Nego žalosno 
reče: »Zaista vam kažem, jedan će 
me između vas izdati!«. I kad su Ga 
Apostoli žalosni i uzbunjeni pitali, 
tko je taj, On im odgovori: »Koji 
umoči sa mnom ruku u zdjelu, onaj 
će me izdati«. Ne reče ni ime Judi- 
no. Nego kad se cm sam javi: »Da 
nisam ja. Rabi (Učitelju)?« Kaže mu: 

, »Ti kaza«. Sam si se odao. Judo, a 
Učitelj te štedio. Tako je velika Nje
gova ljubav prema svojima. On je 
Onaj, koji prisluškuje svim osjećaji
ma svojih. I oprezno dijeli savjete,

da ih ne povrijedi. 1 tak* Ga ai pred
stavljajmo kao nepriapodobiva'Oulo- 
brzšnika i prijatelja obitelji.

A ipak a Njegova životu ima (go
da, gdje izgleda oltar i bezobziran 
prema obiteljskom mira i areti. Na 
oko su tvrde i vrlo oštre Njegove rE 
ječi: »Ja sam došao, da rastavim čo
vjeka od oca njegova i kćer od ma
tere njezine i snahu od svekrve nje
zine« (Mt 1#, 33). — Mladiću. koji 
hoće da prije pokopa oca svojega i 
zatim da ide za Njim reče: »Posti, 
neka mrtvi ukopavaju mrtve svoje, 
a ti pođi te navješeoj kraljevstvo 
Božje« (Luka t, 60). — Drugi put re
če: »Ako tko dođe k meni, a ne mrzi 
na oca svoga i na mater i na ženu 
i na djeeu i na braću i na sestre, a 
i na sam život svoj, ne moše biti moj 
učenik« (Luka 14, 26) — Uzvisuje 
velikom hvalom djevičanstvo (Mt 
!•)■ — Ući. da će u nebu prestati že- 
nidbena veza (Mt 22. 30). Tvrde su 
to besjede Kako da ih shvatimo!

Prije svega, nije Spasitelj htio da 
posije razdor u obitelji. Ta On je lju
bav prema bližnjemu postavio od
mah pokraj ljubavi prema Bogu. Ne
pravedno bi se mmk prig0¥oeil& 
kad bi se kazalo, da isgružgva mjr u 
obitelji onaj njezin člase, koji iz lju
bavi prema Bogu i u revnosti za 
spasenje svoje duše sve ljudske ob
zire prezre pa i samu ljubav pretna 
roditeljima podvrgne višoj ljubavi 
prema Bogu. Vrhovni i konačni cilj 
čovjekov jest spasenje duže. A taj 
cilj je nad svim naravnim obvezama, 
nad obitelji, zvanjem I svakom ljud
skom znanošću. Opći je naime za-

Na Veliki Petak tuguje sv. Crkva sje
ćajući se onih neizrecivih boli, patnja 
i one gorke smrti. Sto ih podnio poradi 
našega spasenja Gospodin Isus Krist. 
Crkva se toga dana zavija u crninu, 
zvona su tužno zanijemi! a, orgulje ušu- 
tila... Svećenici dolaze pred žrtvenik u 
crnom ruhu, padaju ničice na podnožje 
oltara. Čitaju se odlomci tz svetih pro
ročkih knjiga, u kojima je već una
prijed bio naviješten Isus Krist kao 
novozavjetni Jaganjac Božji, žrtvovan 
na Križu. Svećenik moli za sv. Crkvu, 
za sv. Oca papu, za biskupe, svećenike, 
vjernike. Moli za obraćenje nevjernika 
1 krivovjeraca kao što je molio 1 Isus 
viseći na Križu izgovarajući glasno sa
mo neke prošnje. Svećenik pokraj žr
tvenika otkrjva Raspelo pjevajući po 
tri puta: »Evo drvo križa, na kojem je 

■visio spas svijeta«. Vjernici dolaze, kla
njaju se iz zahvalnosti Isusu, kojega 
predočuje otkriveno Raspelo. Iz pošto
vanja ljube njegove svete, rane. Toga 
dana ne usuđuje se Crkva da prikaže 
nekrvnu žrtvu t j. sv Misu. Svećenik 
ne prikazuje žrtvenih darova, ne izvr- 
šuje se pretvorba kruha i vina u preSv,

bon u svakom organizmu: niše se 
sile moraju staviti u službu višima. 
A najviša pak sila i cilj je u čo
vjeka spasenje njegove duše.

Spasitelj je tražio, da napuste obi
telj i kuću oni, koji se hoće sasvim 
posvetiti širenju Njegova kraljevstva 
kao Njegovi učenici I te je samo »za 
one. kojima je to dano« (Mt It, 10). 
A oni treba da budu poirteorni i 
značajni muževi.

Isus hvali djevičanstvo, evanđeo
ske savjete (poniznost, siromaštvo I 
djevičanstvo). ali time ne prezire ni
ti ne omalovažava ženidbu. On hoće 
da kaže, da je Bogu posvećeno dje- 
vičanstvo, a ne beženstvo, više rva
nje. Ono stavlja sav život neposredno 
Bogu na službu. Potiče ožesriene. na 
ćudorednu suzdržljivost i, krepost, 
Postavlja podlogu za nesebičnost I 
požrtvovnu službu bližnjemu.

Spasitelj ne proglašuje grešnim po
javama ženidbu, bogatstvo, pravilnu 
čežnju za dostojnim i časnim životom 
I uplivom na druge On samo u po
žuruje, da i to može biti grijeh, ako 
ae u tom ne gleda ispunjavanje Vo
lje Božje.

V pak ne «e bUT tenUSenUi 
veza, jer proslavljeno tijelo ne će 
imati više zemaljskih i sjetnih uži
taka 1 zahtjeva, nego posve duhov
ne, koji nadilaze zemaljske kao što 
nebo nadilazi zemlju.

Konačno, da je Spasi teli volio obi
telj i bio njezin najveći ljubitelj, to 
pokazuje onaj najnježaiji i najsveti
ji odnošaj, koji je On pokazivao pre
ma svojoj svetoj Majci.

Tiielo i Krv Isusa Krista Svećenik se 
pričesti, ali onom svetom Hostijom, ko
ja Je dan prije t J. na Veliki Četvrtak 
bila posvećena kod sv. Mise.

Kad danas promatramo Isusa na Kri
žu krvavo žrtvovanoga, ne možemo a 
da ne svrnemo pogled na prežalosnu 
Gospu. Majku Isusovu. BI. Dj. Marija 
ostala je Isusu vjerna u najtežim časo
vima Njegovih boli, poniženja, sve do 
Njegove smrti, kojom Je završio djelo 
našega spasenja. BI. Dj. Marija neraz- 
druživo Je povezana s novozavjetnom 
1 krvavom I nekrvnom žrtvom t. J. sv. 
Misom. Sigurno znademo, đa Je Marija 
prisustvovala krvavoj žrtvi na Kalva
riji. Svjedok očevidac sv. Ivan apostol, 
koji je bio prisutan, piše u svom Evan
đelju: »Stabat Mater ...« — Stajala Je 
Majka pod Križem. Sve one strahote, 
što Ih je Isus patio na Križu, palila je 
u duši i BI. DJ. Marija. Sve one jezive 
pojave, koje su popratile smrt Isuso
vu, kao pomrčina sunca, potres zemlje, 
prasak pećina, koje su se lomile__ nisu 
mogle Dj, Mariju otkinuti od raspeta 
Isusa

PO MARIJI SPAS
Štovanje BI. Djevice Manje 'je nada

sve djelotvorno sredstvo, Sto viši u 
običnom redu providnosti gotovo nužno 
ta spasenje, koje postizavamo održava
njem Božjih zapovijedi. a ds ni ne go
vorimo o velikom napredovanju u kre
posti.

Sv. Oci l crkveni bogoslovi tvrde, đa 
je pobožno«t prema BI Djevici Manji 
znak preodređetiostl, iako ta pobožnost 
nije sama preodređenost i izabranost. 
U tom smisla kaže sv Bonareniura: 
»Oni. koji su stekli naklonost BI Dje
vice Marije, bit će priznati od nebeskih 
građana, I tko uvijek nosi na Sebi ’sj 
znak, bit će upisan u knjigu života«. 
Čini se. da Duh Sveti to hoće đa kate 
onim riječima, koje Crkva primjenjuje 
Mariji: »Tko mene nalazi, nalazi život 
i crpi spasenje od Mvzpodina«, Glasoviti 
tumač Sv. Pisma Korneti) a Lapide ka
že o tom: »Tko mene nalazi, nalazi t— 
vot, L j. naći Će zastalno-život .mih-u 
1 slave«. PrvojEv^ pramajki svega 
ljudskog roda, dano je ime majka ž - 
vih, jer smo od nje primili tjelesni, pro
lazni.I smrtn, život, Koliko se više mo
že. Mar; ja zvati Um imenom^ ta druga 
Eva., koja svojim vjernim-štovateljima 
osigurava uzvišeni život milosti, blažem 
život slave. 1 čije je štovanje sigurni 
zalog, đa smo preodređent za vječni 
život

Sveci u tom smislu izriču svoje nđ- 
šljenje i uvjerenje te time napunj <iu 
radošću i utjehom Marijine štovatelje. 
Sv. Anzelmo kaže: »Nemoguće je, bla
žena Djevice, da onaj propadne, na ko
ga Ti s dopadnošću 1 naklonošća pogle
daš«. Slično kaže sv. Antomn: »Nutrb 
moraju prtepje« go slave t Mgženstvv 
oni. da koje upravi Marija svoj pogled, 
da th pred Bogom zatovort. kaošto le 
I nemoguće, đa se spasti oni, od kojih 
Ona odkloni svoje milosrdne oči«. Uvi 
I drugi sveci hoće da takovim riječima 
samo to izraze đa Ma.sra daje svojim 
štovateljima djelotvorni pomoć, po ko
joj su oni ili uvijek u stanju milozti, 
ili ako se okaljaju teškim grijehom, br
zo se vraćaju u stanje milosti i konačno 
sretno umiru.

Pogledajmo razloge, tađl kojih je 
spasenje štovatelja Marlj’nlh osigurano. 
Manja može s Jedne strane svojim vjer
nim slugama polučili svaku milost za 
spasenje, a s druge strane voljna je t 
sklona, da im svaku takovu milost 1 is
prosi. S obzirom na Njezinu moć kažu 
sveci, da Isus Krist Njoj kao svo,OJ 
Majci, radi posebnog čašćenja i štovš- 
nja. koje prema Njoj goji, ne odb-Ja 
nijedne molbe. Da ona kao Majka ima 
i neko naravno pravo na usltšanje 1 đa 
ona pristupa k prijestolju mlloatt 1 po- 
mlrnomteltaru de toliko: proaećt, nego 
više nalSućl. Sv. Anton/n kaže: »Ne
moguće je, da Bogorodica bude neusli- 
šana. kaošto je i kralj Salamon u slici 
potvrdio to Isto,, kdd'Ju rekao • svojoj 
majci: »Moli, JjVvUje pravo, da
svoje lice odvrtičm .od tebe«. -

Sv. Brigita imala je sina, koji Je za- 
glavio u cvijetu mladosti kao vojnik. 
Svetica zabrinuta za njegov spas dobije 
objavu, da mu je Marija isposlovala 
blaženu smrt radi osobitog štovanja, 
koje Je gojio prema njoj.

Ne treba dakle đa dvojimo o moći 
Marijinoj, kad se radi o tom, đa p^- 
tekne u pomoć Svojim, štovateljima No 
još manje IrebadvUjit! o Njezinoj 
spremnosti, da svoju moć u činu r.o- 
kaže. Marija ljubi' ljude nježnošću njaj- 
ke. Pred Njezinim Je, oćirmj, trpio 1 umro 
božanski joj §ia.sa špjfkje. neumrlih 
duša. Sloga Je sgsvihi sigurno Ona sa
vršeno spremnj^M posreduje kod Nje
ga za naš vječni spas. S pravom opaža 
o tomu neki pobožni I učeni pMpe: »U

(Nastavak na str. 2.)

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
ZAGREB, 4. PROSINCA 1949.GOD. IV.

Sveta Misa i Bl. Dj. Marija
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STVARANJE prvih LJUDI
Bilo je te g. 1854. Tada Je Crkvom 

Beijom ravnao Vrliki Papa Pije IX. Od 
svega najranijega djelinstva gajio je u 
ovom sreo oavbilu potrognoM prema BI. 
Djevici Mariji. Zato ga je odabrala Pro
vidnost Božja, da baš on stavi u časnu 
krunu drage Majke Božje najsjajniji 
dragulj. Stoga sarlvlje te godine sve 
biskupe cijeloga svijeta u Rim na sa
vjetovanje. Oni se odazvali tome pi- 
sm-nem pozivu. Četiri su dana vijećali 
o rtajstvu Bergrjcšnoga Začeća BI. Dje
vice Marije. A onda se konačno odlučili 
na svečanu izjavu o tomu.

Prenestmo sc na Čas na laj veoma 
vrtni rastanak, Upravo Je podne. I zvo
na su zvonila na Anđeoski pozdrav. 8vl 
časni članovi sabora padoše na koljena, 
da izmole pozdrav Gospi A onda usta- 
đo’e. I U jedan čas provali svima iz 
srca I duše poziv na Svetog Oca Papu: 
»Pri e. uči nas. učvrsti braću svoju!«

1) čemu je Papa imao poučiti I učvr
stiti braću svoju? V onomu, što je sav 
kruaMkl svijet vjerovao i njegovi du- 
kovni Pastiri ga učili. Ono, sa čim su 
svi čeznuli. Ono mole sv. Oca, da on 
svečano proglasi kao objavljenu vjer
ska istinu t. j. da Je Marija bes grijeha 
začeta Kao što se polagano razvija plod 
na stablu i konačno dozori, tako se i 
ova vjerska Istina pomalo širila ulazila 
■ srca i duše vjernika, dok to nije tako 
dozrela da se jednoga dana 1 svečano 
svima proglasi.

Bio je 8. prosinca 1854. godine- Velika 
procesija kreće prema ogromnoj crkvi 
sv Petra u Rimu. U procesiji je preko 
pedeset kardinala, više od stopedeset 
biskupa u svečanim crkvenim biskup
skim odijelima I na koncu sv. Otac. Ne
izmjerno mnoštvo naroda ispunila je 
već od ranoga Jutra ogroman Trg pred 
Crkvom sv. Petra I prostranu crkvu, u 
keja stane 80.0M vjernika. 8vl su sa 
strahopoštovanjem uprli svoje oči u sv. 
Oca. a on je prolazio kroz te ogromne 
redove svijeta razdragana lica i vedra 
i-*?

Sv. Otac se najprije u crkvi sv. Petra 
rvratlo, da pozdravi Isusa u Oltarskom 
F'kramentu (Euharistiji). Zatim se us
peo na glavni oltar, gdje se čuvaju 
relikvije apostolskih prvaka sv. Petra 
4 Pavla. Tamo Je sjeo na Papinsko 
prijestolje. Okružili ga u obliku vijenca 
poredani biskupi, šio tu se sakupili oko 
svoje glave sv. Oca.

Počela Je sv, Misa Kod evanđelja je 
skgao onaj svečani čas. Oči sviju bite 
•u uprte u sv. Oca. Duboka tišina. A 
■nda je stupilo pet predstavnika kar- 
aBoala i biskupa pred sv. Oca i rekoše: 
»Sveti Oče, u Ime cijeloga kršćanstva, 
sol Vas molimo, da pobožno vjerovanje 
■ bezgrješno začeće Marijino svečano 
proglasite«. An on odgovori: »Dopustile, 
da Još jedamput zamolim pomoć Duha 
Svetoga!« Svi se baelše na koljena, a 
pred prijestolje Božje Izdigne se moli
tva: »Dođi. Duše Sveli, na nas, Ti si 
najdivniji dar neba!« Tada ustade Sveti 
Otac i stojeći na svom prijestolju pro
pali svečano kao vrhovni Pastir I Uči
telj Crkve: »Članak Je vjere, da Je 
Presveta Djevica Marija od prvoga časa 
načeća po posebnoj milosti Božjoj saču
vana od svake sjene Htečnoga grije
he..-

Duboko ganuće obuze sreo sviju pri
sutnih. Mnogima se orosile thi suzama 
ndrsnicama a kad Je svršila sv Mita 
sašuštUn Je cijelom crkvom sv. Petra: 
»Veliki Bože, mi Ti hvalimo i slavimo 
Te'« A kad sa zazvonila večerala zvona 
1 udarali lopovi s Anđeoske tvrđave, 
gradom Je prolazila vesela vijest: »Ma
rija je bez grijeha raketa«. A oveće bi 
zasvllctljen cijeli grad Rim lukavim 
nilctlom. kakvoga ne vidje nikada 
»rije.

Ubrzo se raznljcla po cijelom svijetu 
vesela vijest o proglašenju članka vjere 
• bezgrešnom začeću Marijina Ona 
lijeka radosti i veselja, koja Je o tom 
potekla iz oltara, na kom te čtrtraji 
aveti ostaci prvaka apostolskih sv.petra 
i Pavla, razlila se popnt silnih valova 
rsvlm armijama katoličkoga svijeta.

o<l loga časa slavi rg blagdan Bez- 
gtvš mga Začeća po svuda a velikim 
W*l*em.

Dan 8. prosinca godine 1854. ostat će 
ne:-.' Istv n povijesti naše sv Crkve 1 
u srcima tv h dobrih katolika do vijeka.

Stvaranje prvoga čovjeka opisuje 
Sveto Pamo ovoko: »I reče (Bog); Na
činimo čovjeka na sliku i priliku Svo
ju. koji će bili gospodar od riba mor
skih l od ptica nabesk h i od stoka 1 
od cijele zemlje. I stvori Bog čovjeka 
na si ku svoju, na sliku Božju stvorio 
ga. muško 1 žensko stvori ih« (1 Mojs 
1, 26-27). Sveto Pismo opisujd । način, 
kaza je Bog stvorio prvoga čovjeka. 
• Napravi dakle Gospod Bog čovjeka 
od gliba zemaljskoga i nadahnu mu u 
lice dah životni, 1 posta čovjek živ« 
(1 Mojs 2, 7). Opisan je i nač n. kako je 
stvorena prva žena: »I sagradi Gospod 
Bog od rebra koje uze Adamu, tenu 
1 dovede je k Adamu- (1 Mojs 2, 2i). 
Prvi čovjek dobi ime Adam. Što znači 
čovjek od zemlje, a prva žena dobi 
ime Eva, 4U znači čovječica, jer ja od 
čovjeka uzeta, 11. majka svih živih.

Iz Svetoga Pisma jasno slijedi, da 
prije Adama nije bilo čovjeka, koji b! 
obrađivao zemljut »I ne bljate čovjeka, 
koji bi obrađ vao zemlju« (1 Mojs 2, 5). 
Prema tome se s punim pravom Adam 
zove prvim čovjekom na zemlji Da Je 
čovjek nsjodličnije biče na zemlji i 
kruna svega, što postoji na zemlji, vidi 
se Iz toga, što se Bog prije Stvaranja 
čovjekova savjetovao sam sa Sobom, 
dok Je kod stvaranja drugih bića samo 
rekao, neka postanu, pa zu odmah i 
postala.

Svaki čovjek Ima đulu I tijelo. Dušu 
Bog neposredno stvara i po njoj je čo
vjek tika Božja. Nije, dakle, čovjek 
samo tvar ili materija, jer ima 1 dižu, 
bitno različitu od tijela, alf nije ni dio 
božanstva. Jer Je ljudska duža duhovno 
bića, različito od Boga i od Boga stvo
rena. I tijelo Je prvoga čovjeka nastalo 

PODLISTAK

»Miriam. Miriaml...« pozivao jc dje
čak Stanko djevojčicu Miriam.

»Eto me!« vikne ona.
Dvoje djece. Mali Stanko, učenik IV. 

razreda osnovne Škole I Miriam, dje
vojčica u III. razredu. Upoznali su se u 
njegovoj roditeljsko) kući. Onamo se 
naime doselila sestra male Miriam. Se
stra joj je bila već udala, bila je u dva
desetoj godini iivota, n Miriam Je Još 
maljušna, nježna djevojčica od 9 go
dina.

•Miriam, Miriam!...«, opet te jednom 
zgodom Stanko »A. da M ti znađeš, ka
kvo )e to Ime Miriam?«

»Lijepo...«, odgovori ona. »Zar ti Sc 
ne sviđa?«
, «Pa to Jc najljepše ime na svijetu-, 

nađoveže Stanko. »Tako nam )e pripo- 
vijcđzo g. kateheta u školi. On kaže 
đa mi velimo Marija, a stari Su Udovi 
kazali Miriam. To Je dakle ime Bi Dje
vice Marije«

Jauk. plač, suze ... Mala je Miriam 
stala gorko plakati.

»Stanko, Stanko, dragi Stanko. «, 
jecala je ona. »Je li ti znađeš, đa sam 
ia Židovka?«

Stanko Je velikim očima pogleda NI 
sam nije znao, što bi kazao.

Djevojčica nastavi:
»Jao. ja sam mučila Isusa, ja sam ras

plakala BI. Djevicu Mariju.,.«
•Pa ti govoriš smiješnošti«. začuđeno 

će Stanko »Več je blizu 1900 godina, 
rta je Isus umro, da je Majka Božja pod 
Križem trpjela, a koliko je tebi go- 
dina’-

•Stanko’ . «. jecala je Miriam. »Ja 
•nm u Bonnu učila katolički vjeronauk. 
Ja znam sve o Isusu i o Majci Božjoj. 
Neke su ml djevojčice kazale, da smo 
ml svi Zidovi mučili Isusa,« I suza sta
de slijediti suzu ... Nježne su djetinje 
suze orosile bijelo cvijeće na Stankovu 
vrtu gdje su njih dvoje razgovarali. 
Stanku |e bio žao nove znanlce.

Tješio ju jc; »Ja sam učio u vjero
nauku. da su ne)*’ Židovi i Rimljani 
mučili dragoga Isusa, ali da su Ga za
pravo mučili svi griješnici ovoga svije
ta. jer je On trpio za naše grijehe i 
naše otkupljenje.« Stanko je tumačio, 
kao kakvi mali bogoslov, a Miriam ga 
jc slušala, gutala svaku riječ. Kad Je 
on svršio svoje razlaganje, Stane ona 
tiho šaptatl:

neposrednim utjecajem Boga Stvorite
lja, a nije se pukim slučajem razvilo 
iz zemlje ili Iz koje životinje, kako to 
uče Darwln ; evolucijonlstl prije i po- 
alije Darvrina. Od Boga, dakle, potječu 
1 duša i tijelo ljudsko. Čovjek je sa
stavljeno b će Na bit ili narav Čovje
čju spada duša i tijelo.

Adam Ja stvolta prijo Eve | bcdvi.«W> 
o Evi, a Eva jc stvorena poslije Adama 
i ovisno o Adamu, jer je Bog uzeo je
dno Od Adamovih rebara 1 sagradio že. 
nu Evu. Sv. Toma Akvtnoe postavi)« 
vrlo duhovito pitanje: •Zašto je Bog, 
stvarajući prvu ženu, uzeo kost prvo
me čovjeku osi od rebara, a nije uzeo 
kost ,g glave 11* Iz noge prvoga čovje
ka?« Na pitanje daje uman odgovor: 
Bog nije, stvarajući prvu ženu, uzeo 
kost iz glavo prvomu čovjeku, da ne 
bi žena mislila, da je gospodar mužu, 
kad Je stvorena Iz glave — najobični
jega dijela muškoga tijela A nije Bog 
uzeo kost nj Iz noge prvoga čovjeka, 
da ne b! muž mislio, da mu je žena 
robinja, koje čast l dostojanstvo smije 
nogama gaziti. Bog je uzeo rebro, kost 
iz prsiju, da pokaže mužu, da mu jc 
žena ravnopravna družica, da je prema 
tome visoko c'Jenl I poštuje kao tebi 
jednaku, da je vol! 1 ljubi kao ono. Sto 
mu je najbliže srcu, da Ju voli kao sa
moga sebe. Jer je žena stvoreno od 
muža I radi muža, da bude na pomoć 
mužu, sasvim je prirodno i u skladu s 
Božjim zakonom, đa žena živ| u zajed
nici s mužem da se privije k mužu 
da u mužu traži i nalazi upotpunjenje 
svoje naravi.«

Svi ljudi na zemlji potječu naravn m 
rađanjem od prvoga para, od Adama | 
Eve. Izuzetak je satno Isus Krist, koji

MIRIAM
»Stanko, da ne bi čula moja scstiu 

odala bi me tnU, Ja se želim krstiti, ja 
znan sav vjeronauk. Tata mi nije pri
ječio, da polazim na katolički vjero
nauk u školi, aM. kad sam kazala, đa se 
želim krstili, onda mc je strašno tu
kao.« I Miriam zapane opet u jeca) i 
plač ...

Miriam i Stanko su sc često aajidno 
igrali i razgovarali Mnogo i mnogo pu
ta ponovili su Sc slični prizori. Miriam 
pripovijeda, kako i sada, boraveći kod 
sestre, polazi u školi no katolički vK- 
ronauk. Cesto je plakala, oroz’la bijelo 
cvijeće u Stankovu vrtu ... On ju je 
nježno tješio, poticao je đn ustraje u 
molitvama, pa će već jednom Gospođin 
dati, da 1 ona dođe k svetom vrelu kr
štenja.

Miriam i Stanko su tako drugovali, 
igrali se, razgovarali cijelu godinu danu 
Nakon toga ona je opet morala kući k 
Svojim roditeljima. I ondje Je polazila 
na katolički vjeronauk, ali je zato iz
vukla od oca Često mnogo šiba Vjero
učitelj je nije nikada saustavljao, đa 
ostane na njegovoj pouci, ah nikada 
nije mogao odbiti njezine molbe, da 
smije ostati I slušati nauk sv. vjere

• • •
Mnogo Je godina umlnulo. utonulo u 

more vječnosti. Miriam i Stanko le 
vile nisu vidjevall. Tek jednom jc mla
di bogoslov vidio gospojicu Miriam, s 
njome prozborio nekoliko riječi, spo
menuli se nekih zgoda, i rastali, da *e 
viže nikada na tom svijetu ne vide.

I opet Je prošlo mnogo, mnogo go
dina. Stanko je kao svećenik l referent 
Sjedio u biskupskoj kancelariji, l’ređ 
vratima je stajalo mnoštvo ljudi. Zi
dovi plaču, nariču, mole od biskupa po
moć Hitlerov je režim stao nemilo pro
goniti Židove. Biskup pomaže. Dijeli 
potpore, traži veze, mnogima priskrb
ljuje putnice *a inozemstvo, radi neu
morno, kako đa pomogne jednim pro
gonjenima.

Zvoni telefon. Stanko *e odazove Iz 
nekoga grada javlja »e župnik, Stankov 
prijatelj:

»Molim te, riješi ml 8>m prije molbu 
za vjerski prijelaz goepojice Miriam.«

»Več sam riješio. Molba je kod bisku
pa na potpUu. Dobit ćeš Je lutra. Reci

Je živio na i đtMac na zemlju
rađanjem. ali od mula t te«
n« kao tv, drug: ljudi, nego je r den 
od Djevice, kuja Ga je po Duhu 
Svetom.

Tako je o postanku Čovjeka Crkva 
uvijek naučavala j vjerovala. Tako su 
naučavali o postanku čovjeka sveti Oci. 
Tako vjeruje i naučava Katolička 
Crkva i danas. Nauka je. da je Bog 
stvorio Čovjeka — objavljen« nauka, 
objavljena istina, članak vjere ili đđg- 
m« Tko bf protivno nčto 1H vjerovao, 
bio bi heretik ii, kr.vovjerac.

Bog n«« j« »tvorio od Boga potječe« 
mo. u Bogu je naš izvor i početak. 
Budimo ponosni na svoje ljudsko do
stojanstvo 1 zahvalni Bogu, da nas je 
izđ gao nad sve drugo stvoreno na te- 
mij . Po neumrloj srne đu$ svojoj »lika 
Bolja. Naztojnv. da n«ia duia ia divna 
Bolja slika u nama — buk uvijek či- 
ste 1 neokaljana, a bit ćt takva nko 
budemo živjeli po BMkm tikrmi ! po 
upu i ama ivđ« Crkve,

PO MARIJI SPAS 
(Nastavak sa str. 1. ) 

ovom flvotu Marija Hiti t rrf^nlke 1 
pravednike Pravednike, ukoliko ih ču
va, đa ostanu u milosti, po ju zato na
zivamo Majkom milosti Orfečnike, uko
liko ih Onk privodi u naručaj bo?anr 
skog milosrđa, pa Ju zato zovemo Maj
kom milosrđa Na smrti je Ona nala 
pomoćnica radi otočne obrane protiv 
aotonc Zato Joj K- 'mjUmo’ Zaštiti nas 
od neprijatelja. Poslije smrti stoji Ona 
kraj nas i odvodi nam đuiu iz tijela 
k Bogu, pa Joj se zato milimo; UznV 
na« u 6a ni ^mrlnrm.

mi. melim tc, reci nv. što zori o oj-j«, 
uz'oud* no će Stanko

•Sve najljepše i najbolje, onako, kako 
jc to navedeno u mclbenlcl •

Prije, nego 11 :c Stonko riješenu mol- 
benlcu predao otpravniku ta poštu, još 
ju* jc jednom punio pročitao. Pomno, 
pomnije, nego li enda, kada Je stigla. 
Da. pomno ju le čitao:

• Potpisani župnik smjerno mculm 
preč blskup-ki ured da dopusti vjero- 
zrknnskl prijelaz l krštcn'e gospođice 
Miriam. Ona je od djetinjstva poučena 
u svim istinama neic sv vjere U dje
tinjstvu je mnego pretrpjela cd oca 
radi želje, đa se pokrsti. 1 kađ je po
stala punoljetna bije se usudila X sv. 
Krštenju. Iz obzira prema ocu. Sada 
očekuje svakim danom uapšenjc, jer 
nije Azijka. Zr.ađc da će u logoru za
glaviti no posve Je predana u sv. Volju 
Bošlu Samo I jedino želi umrijeti kao 
kršćanka Najviše čezne sa sv. Pričešću. 
Molim đa se molbenlca hitno riješi •

Stanko Je još po nekoliko puta pro
čitao mnlbenleu Na to je » rtešenjem 
odaslao na nadležni župski ured.

• • •
Miriam Je primila rv Krit Miriam 

je primila sv Pričest Miriam je tom 
zgodom okvatU« vrelim suzama kitu 
cvijeća, što ju je držala u raci... Te 
su suze tek!« više, mnogo više, nego li 
ikada u Stankovu vrtu ... Miriam se 
osjećala sretnom... Ona Je bila posve 
predana u sv. Volju Božju.

Župnik, koji je mnoge Židove spas:-, 
želio Je spasiti i nju. NiJ« mu uspjelo. 
Prije nego li jš mogla pribjeći k njemu, 
bila je uapššoa. odvedena u logor. To 
Jc bilo več treći dan poslije njezina kr
štenja. Tri puta se u životu priCcstlla, 
đok je kod sv. Mise bila još kao Ži
dovka vrlo često. Miriam u logoru — 
žrtva nastranog nacijotsalmdjalirma... 
Nikada se nije moglo ništa o njoj do
znati .., • • •

Stanko si kojlput znao dočaravati 
uspomene svoga djetinjstva, spomenuo 
se dobre Miriam. I njemu bi banula 
suza ni« lice; nadahnuo )•:

»Miriam... Miriam... Držim, da si 
kod Gospodina i presvete Djevice Mi
riam...«

Bezgrešno Začeće
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II. ADVENTSKA NEDJELJA
4. prosinca 1949.

Sv. Misa poćima ovako: Narode sion- 
ski evo Gospodin će doći spasiti naro
de i čut će se slava riječi Gospodnje 
na veselje srca vašega. Čuj pastiru iza
branog naroda, koji vodik Josipa kao 
svoju ovčicu!

Sv. Pavao u Poslanici Rimljanima 
(15. 8-131 opominje Rimljane na Rđm- 
stvo. Isus nije došao samo redi Z.dova, 
OMfo 1 rudi pogana, zato neka Imaju 
sv! nađu. »Braćo! Štogod je bilo pisano, 
bilo je psano nama na pouku, da ae 
nadamo po strpljivosti 1 utjehl Pisma. 
A B.-»g ustrpljivoatl 1 utjehe dao vam. 
da međusobno isto mislite po Isusu 
Kristu ; da jeđno-lušno, jednim ustima 
slovite Boga 1 Oca Gospodina našega 
Isusa Krista. Zato primajte Jedan dru- 
goga. kao Sto je t Krist vas primio na 
stavu Bolju Jer vam kalem tla je 
Isus Krist bio sluga obrezanih rad 
istinitosti Božje, da potvrdi obećanja 
dana očima, a narodi da slave Boga 
radi milosrđa, kao što je pisano: Zato 
ću To. Gospodine, slaviti medu narodi
ma i pjevat ću imenu Tvojemu. I opet 
govor. Veselite se, narodi, a njegovim 
pukom! I opet. Hvalite Gospodina, svi 
narodi. I uzvtsujte ga, sva plemena! 
Izalja pak kaže: Bit će korijen Jesejev 
i narodi će sv uzdali u onoga, koji us
taje da vlada narodima. A Bog nade 
nzpunlo vas svakom rsđočću I mirom 
u vjeri, da obilujete u nadi i jakost! 
Duha Svetoga.«

8«, Evanđelja pripovijeda (Mat. 11, 
2-10). kako Ivan Krstitelj kalje U ta
mnice svoje učenike, da pitaju Isusa, 
tko je On. Isus ih upućuje na svoja 
čudesa i na koncu kale za Ivana, da 
je veći od proroka, da Je kao anđeo 
poslanik Božji. »U ono vrijeme, kad Je 
Ivan' u tamnici čuo za Kristova djela, 
posla dvojicu svojih učenika, da ga pi
taju; Jesi li Tj onaj, koji ima doći, 111 
drugoga da čekamo? A Isus im odgo
vori Id te 1 javite Ivanu, što ste čuli 
1 vidjeli: Slijepi '/ide, hromi hodaju, 
gubavi se čiste, gluhi čuju, mrtvi usta
ju, siromas-ma M propovijeda evanđe
lje A blago onomu, koji se ne sablazni 
nada mnom. Kad oni otidoše, poče Isus 
narodu govorili o Ivanu: Sto sto Izlfll 
u pustinju da vidits? Trstiku, koju vje
tar ljulja? II! što ste telili da gledate? 
Čovjeka, koj je obučen u mekulaste 
haljine? Ont, koji nose mekuiaste ha
ljine. u kraljevskim su dvorovima. Ili 
Sto ste izlili vidjeti? Proroka? Da, ka
žem vam, još više nego proroka, jer 
je o njemu piMno: Eto, je laljem Svo
ga anđela, pred Tvojim licem, koji će 
pred Tobom pripraviti put Tvoj.«

Peekat Ivan Je bio preteča Isusov. 
On nas 1 današnjim evanđeljem upu
ćuje na Isusa t Njegova čudesa, koja 
dokazuju, da je On Bog 1 čovjek. Spre
mimo se zato za Njegov blagdan do
laska o Božiću: poravnano u svojim 
srcima hrapavi put pogrešaka 1 grijeha 
u »kruženju 1 sv. Ispovijedi, da bude
mo dostojni dočekati Ga.

NOTRE-DAMSK1 PROPOVJEDNICI.
U pariškoj katedrali Notre-Dame odr
žavaju se već preko stotinu godina ko
rizmene konferencije. Ovim konferenci
jama prisustvuje najodličnije pariško 
građanstvo, koje želi dobiti odgovor na 
velika pitanja života. Ogromna kate
drala jo u korizmenim petkima premn- 
tena. da bi mogla primiti sve one, koji 
žele prisustvovati ovim konferencijama. 
Pariški nadbiskupi se brinu, da za pro
povjednike ovih konferencija laaberu 
duhovnike, koji se odlikuju kako svo
jim dubokim vjerskim životom tako Isto 
1 svojom učenošću. Posebno znameniti 
propovjednici su do Sada bili: Lacordai- 
re, koji je govorio o Crkvi u službi čo
vjeka i- čovječanstva; Janvier, koji 
je u svojim propovjedi ma govorio o 
vječnim načelima poštenog življenja; 
Sanaon, koji je govorio o dubokim pro
blemima (pitanjima) čovječje duše: 
Baudrillart, koji je iznosio pov Jesnu 
ulogu Katoličke Crkve u životu čovje- 
čanslva; Pinsrd da la Boullay, koji je 
Iznosio po znanstvenim načelima 1 suvre
menim prilikama primjeran lik Izusa 
Krista. Već nekolika godine poslije ra
ta drži ove konferencije poznati propo
vjednik o. Riguet, koji je ratno doba 
proveo u Dachau, među Intemircima 
raznih narodnosti 1 koji posebnim us
pjehom obrađuje teme o Crkvi i našem 
vremenu

Rodio se oko g 340 u Galiji (France- 
skoj). U Rimu je svršio pravne nauke i 
postavljen je carskoga upravitelja Gor
nje Valljć u Milanu. Dok su biskupi 
vijećali u crkvi u Milanu o l/boru no
voga biskupa došao je Ambrozije na 
trg pred crkvom gdje se skupio silan 
narod. Kad ga ugleda jedno dijete, po
viče: »Ambrozije, biskup!« To je pri
hvatio sav narod, a i biskupi. Tako je 
Ambrozije bio Izabran za biskupa, • 
nije bio još ni krMen Tek se priprav
ljao sa sv. Krštenje. Ambrozije se svim 
silama opirao svom izboru za biskupa, 
pa je prizvao 1 na cara. ai. je car Va- 
tenUnijan rekao, da Je ponosan, što Ima 
takvoga činovnika, kojega smatraju do
stojnim za biskupa Sv. Ambrozije bio 
Je potom kriten a 1 XII. 374 zaređen 
za biskupa

Kao biskup stao je a velikom rov- 
nošću proučavati Sveto pismo pod vod
stvom rimskoga svećenika Sfmpllcljana. 
U svetoj je znanosti toliko napredovao, 
da je napisao mnogo knjiga za pouku 
svećenstvu 1 vjernicima i u obranu sv. 
vjero. Zbog toga ga sv. Crkva slavi kao 
svoga velikoga učitelja. Od njega po
tječe riječ: »Ubi Pctrus, ib! Eecle’la« 
(Gdje je Petar, tamo je Crkva). Svojim 
umnim propovijedima obratio je I sv. 
Auguslina. Za svoju svetu sestru Mar- 
cellnu napisao Je raspravu »O dJev'Pan- 
stvu«. On je obnovio I obogatio milan
sku liturgiju. Spjevao je mnoge divne 
hvalospjeve (himne), koje je s narodom 
pjevao, a koje Crkva i danas pjeva. 
Među njima je 1 na'noznntljl hlman 
»Tebe Boga hvalimo!«. Bio Je savjetnik 
careva 1 otac puka.

Vodio je veliku borbu s Arijanclma, 
koji su poricali božanstvo Kristovo Uz

Bio jedan dječak. Maleni dječak. Ta
ko malen, da Još nije znao mrziti ljude. 
On ih ae samo plašio Plašio i bježao 
pred njim«. Pogotovo, odkad mu je 
umrla draga majka. Bilo je to prije 
mjesec dana. On je veoma vobo svoju 
majku. Možda 1 zato što oca nije ni po
znavao. Zapravo, on nije ništa o njemu 
ni čuo. Majka nije nikad pripovijedala 
o njemu, a on je nije niti ispitivao. 
Nije ni znao da bi možda ljepše živio, 
da je otac uz njega. Možda... On Je 
Imao majku i sada Je ta majka umrla. 
A on Ju je molio đa ne umre. Tako ju 
)« usrdno molio, da je ona počela pla- 

■katl 1 milovati ga svojim hrapavim ru
kama. Ali... ipak Je umrla i ostavila 
njega samog.

Na groblju je nijemo gledao kako je 
zatrpavaju u jamu. Onda je najednom 
htio skočiti u jamu. Htio je ostati uz 
majku... žene su ga pograbile za ruke 
i čvrsto ga držale. Ipak se istrgnuo 1... 
pobjegao... I više se nije vraćao. Kući 
se nije vraćao. A i što će kod kuće. Si
romaštvo viri kroz prazne pukotine. Pa 
što da tamo traži? Majke nema... A 
susjede? On ih Se preplašio. Kako i ne 
bl!7 Tako su ga čvrsto držale i nišu mu 
dale skočiti k maje1. One su ga otr
gnute od majke. Da. da, nema on ništa 
tamo. Zapravo, on nema više tamo svoj 
dom.

On je sebi našao drugi dom. Drvenu 
kućicu pokraj velikog mosta crne rije
ke. Crne zbog tvornica, koje je mažu. 
To je ostavljena daščara za građevni 
materijal. Ostavili su je radnici, kad su 
popravili most Maleni dječak Se je 
smjestio u njoj. Ležao je na Slami... 
ali je bio daleko od ljudi. To ga je tje
šilo. Jedino zadovoljstvo koje mu je 
preostalo. Daleko od ljudi...

AH s hranom je bilo teže. Zbog nje Je 
i morao dolaziti u grad. Zbog nje Je i 
morao moliti Muda Zbog nje je i pla
kao 1 griskao nokte na sitnim ručicama 
Kadgod ga je svladao očaj, bježao je

SV. AMBROZIJE
njih Je pristajala I carica 1 htjela je 
Ambroziju oduzeti katedralu u Milanu. 
On »e tome odlučno usprotivio. Kad je 
to čuo narod, okupio se oko svojega bi
skupa i ostao nekoliko dana u crkvi 1 
tako skršio carsko nasilje

Godino 390. pobunio, se narod u Solu
nu i ubio carske činovnike Za kamu 
dao.Je car'ieodozije poklati 700<> gra
đana Zbog toga je sv. Ambrozije Is
ključio iz Crkve cura 1 sve krivce toga 
pokolja. Ali na Božić pojavio se car sa 
svojom pratnjom pred bazilikom, da 
prisustvu)« službi Božjoj. Na vratima 
dočekao ga je sv Ambrozije i rekao 
mu: »Ubojica Solunjana, omrllan krv
lju nevinih, nema pristupa u hram 
Božji'« Car mu odvrati, da je l kralj 
David bio veliki grješnik. Odgovori mu 
»v. AmbrOtljc »Jer si Slijedio Davida 
u grijehu, slijedi ga i u pokori!« 1 car 
je morao ostati na mjmtu <xiređenom 
z.i Javne grješnikc Narod Je s velikim 
ganućem promatrao cara, kako kleči u 
pokorničkom odijelu, dok ga sv Ambro
zije nije opet primio u crkvenu zajed
nicu Odsada je car Imao veliko pošto
vanje za tvojega crkvenoga poglavara. 
Kad Je car Tcoduzije umro, sv. Ambro
zije mu je posred plača 1 suza naroda 
održao dirljivi govor

Iscrpljen od apostolskoga napora 
umro Je sv Ambrozije u noći Velike 
Subote dne 4. IV. 397, pošto mu je ver- 
čelsk! biskup dao sv Poputbinu Nje
govo je tijelo bilo sahranjeno u crkvi 
Između Bjesova svetih mučenika Ger- 
vatlja I Protazlja. kako Je on sam od
redio 8 VII. 1871. ovi su sveti grobovi 
bih opet pronađeni. I Sada Se SV. kosti 
ovih Svetaca nalaze pod glavnim olta
rom u erkvl sv Amh— v» u Milanu 

Nova priča o biskupu Nikoli

RIMSKA AKADEMIJA Sv. TOME 
priređuje u Svetoj Godini Svoj treći 
međunarodni kongres BlosOfa s glav
nom temom »Pitezoftla 1 religija«. Kun- 
gre* će se održati od 11.-17. rujna 1950.

KATOLICI LONDONA Spremaju ve
like priredio« za proslavu »-godišnjice 
mlsnijtva engleskoga primasa, kardina
la GrUflna Kardinal je bio teško bole
stan, a još uvijek M nije dovoljno opo- 
ravio, tako da ne će moći prisustvovati

na majčin grob. Kuda ćel... Kuda će 
drugamo Izgubljeno dijete? Da, da, s 
hranom je bilo najteže. Ljudi to nisu 
rado davali. Možda nisu 1 sami imali. 
Možda... On samo zna. da je za Svaki 
komadić kruha mnogo patio. Trpio 
je... Stradavao... I? Više nije mogao. 
Dalje više nije mogao.

A što sada? Bez ljudi se ne može pri
baviti hrana Barem ne u naše dane. 
Ali on nije htio moliti; on se nije znao 
ponteivatt. Bio je još tako malen, da se 
nije znao pretvarati ta koricu kruha. 
Otišao Je na majčin grob. No, Ito može 
pomoći majka, koja je duboko pod ze
mljom? Pod večer morao se vratiti. 
Spuštene glav« brojio je korake. Grad 
Je vrvlo od mnoštva ljudi.

Dječak je tražio pokrajne i tihe ulice. 
Izbjegavao Jo vrevu 1.. uletio Je u 
crkvu. Tu Je bila tišma Mrak je osvjet
ljavala tltrajuća svjetlost Ljudi nije 
bilo. Maleni je dječak motao odahnuti 
Stisnuo se u Jedar, kut. I.. AH što tre
ba da radi? On nije znao moliti Usnice 
Su samo poluglasno šaputate:

— Majčice .. majčice... pomazit
Mislio je da rr nitko ne čuje. AH u 

klecalu Je klečao prosjedi čovjek. Molio 
je I čuo Dječak ga ni!« primijetio. Nije 
ga primijetio ni kad je Ustao iz crkve. 
A nepoznati čovjek 1e slijedio dječaka 
Nepoznati, za ovo« dlečaha S točno od- 
ređenem namjerom. Trebalo je najprije 
doznati gdje se ovaj dječak sakriva I 
doznao Je! Došao je za n)lm sve do nje
gove daščare. A onda se povratio, s no
vom Brigom u nemirnom srcu

Sutradan na večer dječak Je našao u 
zvojoj kolibici veliki paket. Odjeću I 
hranu.

Bio je to prvi korak: spriječiti dječaka 
da ne zamrzi ljude. A drugi će koraci 
Slijediti. S Istim ciljem.

Govori se, da je onaj nepoznati čo
vjek bio biskup Nikola. Dobri biskup 
Nikolal 

velikim priredbama. Zato je kardinal 
molio.' đa bi cijela proslava bila uprav
ljena prema cilju »pomoć za katoličke 
škole«.

U NAGASAKIU je otvoren postupak 
M beatiAkaciju oca Muksiudlijana Kol- 
bea, koji je • godina djelovao u Japanu 
kao misionar. Prilikom jednog posjeta 
u Poljskoj bio je 1941. uhapšen, a ubi
jen ja u Jednom koncentracionom lo
goru

Druga Adventska
nedjelja

Doletel je z neba Posel

komu ime Qabrijel: i Ma-

ri-ju pozdravljuje, Mater ju i- 

me-nu-je.

»Ja situ ■ — reče: «d!vojč.ro 
ponizna službenica 
Krali« luga. Boga moga, 
a ne megva rod ca

Ništar manje vm ulanji 
moje imam vu nebo 
srce, volju, pamet moju 
daiem Bogu višnjemu •

Kak to teći, tak pritrče, 
koja beše vu ne; _ 
neba Svetlost, Božju krepo t 
va Marije vntrobu .

O Manja, đa) nam Sina’
1 tvu milost prosimo: 
Da dajdemo z tobum v neba 
I dn te veselimo'

(C. O. str. 69.)

Ljiljan suzne doline
Sva n b jeln tva si lijepa, sva »1 bez 

ljage grijeha, o Marijo! Ti Si najljepši 
ljiljan ove naše suzne doline. TI si 
utjeha našega djetinjstva, t! si zamje
nica naše majke Ti si tješiteljica naša 
na našim životnim putovima. T. si mi
losrđe, t! si ctkupiteljlca naše slabosti, 
TI s! zaštitnica našega srca. T si kra
ljica naše duše!

Sva si lijepa i bijela!
Svs-al svjetlost I bjallna!
TI si ljiljan u dolini, u kojoj sunce 

stvara tolike ljepote, a to je Sunce 
milosti.

Ti si ona koja M objavila tolikim 
svecima i u određene, najmukotrpnljo' 
dane, tješila troju djecu svojom svje
tlošću! *

T, si bjelina, ti si oua koja svojom 
bjelinom prekrivaš našu ružnoću i za« 
štićuješ nas pred Hcem Onoga, koji j« 
kazao, da budemo savršeni, kao što j« 
savršen Otac naš nebeski.

TI si slična suncu, koja grij« sv« si
rota jednako. T| si sadržaj u pjenaon a 
mnogobrojnih pjesnika TI si ona, koja 
j« velikome pjesniku kršćanstva, Dan
teu. dala toliko snage, đa Je dovršio 
svoje djelo. Najljepše stranice njegova 
djela | nisu drugo nego, pohvala Tebi, 
koja st ga dovela na put Ht'.ne ! Zlvofa.

Zaštitnice neukih I umjetnika!
Zaštitnice djece, djevica I bolesnika!
Ljiljane bijeli u maglovito) dolini 

prepunoj suza, pokal! Čovjeku onaj put, 
koji ga jedino vođi u Vječnost.

T! st kraljica mira! TI si zaštltn ca 
potlačenih, ti sf zaštitnica onih, koji su 
čista srca, a on! će prema obećanju Je
dini vidjeti Boga

TI Si kraljica mira! Oblij naše duše 
ljubavlju i kršćanskim mirom

O Marijo, koja si se objavila samo 
nedužnim u Lurđu 1 Fatlmi. pomozi 
Onima, koji hodaju na štakama svojih 
molitava «

Kraljice našega srca, ostan I dalje 
naša zaštitnica!

Buđ! svijetlo u maglsma dani nudi 
bjellng, hi Ja ć« nas ogrnuti, đa bismo 
mogli ogledati Njega

ljiljan« a ovoj Suznoj đoltn unesi 
u naša srca (teleću kršćanskoga života.

Marijo, bđij nad našim dušama, budi 
suncv i izvor naš« milosti!

pMt.ru
voj%25c4%258d.ro
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Dan suda
Jednom će se U<>uniV vrijeme, odro- 

tfeno ljudskim naraštajima na remlji.
I bit će znaci u suncu i na mjesecu 

1 u zvijezdama; a ljudima na zemlji 
tuga od smetnje i od huke morske * 
valova

Jednom će doć- dan suda čitavu svi
jetu od davnine — dan »uda svim dje
lima ljudskim.

Ljudi će umirati od straha I od če
kanja onoga, Sto ide na zemlju; jer će 
se |H>krenutl l sile nebeske

Jednom će doći čas, kada će se sve 
vraćati Stvoritelju, l On će pozivati 
svoje ^tvorove, da izađu [ved Njega.

1 tada će ugledati Sina Čovječjega, 
gdje ide na oblacima sa silom I veli
kom slavom

Jednom će doći raspeti i uskrs! i Spa
sitelj, kako je to prorekao svijetu.

A kada se počne ovo zbivati, gledaj
te i podignite svoje glave, jer ae pri- 
bližujc vaše izbavljenje.

Tada će nestati zemlja/sa svojim ra- 
dost-.ma i svojim nevoljama, i srušit će 
se sve zamke i sve opsjene ovoga svi
jeta

Gledajte smokvu i sva drveta; kada 
vidite, da već tjeraju, znadete i sami, 
da je ljeto blizu.

I kada vidite da se ovo zbiva znajte, 
da je blizu kraljevstvo Božje.

KraUevstvo pravde | ljubavi otvorit 
će se rednima i umornima.

I ne će proći ovaj naraitaj, dok se 
ovo ne ispuni.

Vjerujemo, Gospodine, u dan Tvoje
ga suda, jer će proći i zemlja । nebo, 
ali Tvoje riječi ne prolaze i nikada ne 
će proći

Kad žižak drhće...
Drhteći žižak pri mrtvačkom odru 

naših najboljih i najdražih... Ko da 
nam Je pola srca odnesao u grob ... 
Suza suzu stiže ...

Plamečak drhće tako sitan, a tako 
f”>oćan.. . Pri njegovu svijetlu bježe u 
suton golemi električni lampioni i 
grandiozni električni lusteri..., a za 
njima blještava svjetovna raskoš ja i 
ludovanja sinova ljudskih ...

Taj žitak često jedini omogućuje da 
ispravno pročitamo presudnu riječ: 
prolaznost .. On tako snažno omogu
ćuje, da shvatimo i uvažimo neshvaće
ni pojam vječnosti.

Kojiki i koliki proživjele slučaj sv. 
Franje Borgije. On se zgroz: nSd izna- 
kaženim mrtvačkim licem prelijepe 
kraljice Izabele. On ode, a za njim 
mnogi drug*, u redovnički samostan, a 
neki, ostavši u svijetu, odoše u Ušinu 
svoje nutrinje ...

U tihoj snažnoj boli žižak upozoruje 
na konačno spoznanje mudrog Salamu- 
na: »Taština nad taštinama 1 sve je ta
ština osim ljubiti Boga i Njemu Jedino
me služiti!«

I duša zadrhće od spoznaje, kajanja 
i. odluke ...

U tom odlučnom času prostruji u na
ma dašak istine i utjehe, glas Božan
skog Ljubitelja sinova ljudskih: »Ne
moj plakati! Ja sam uskrsnuće i život!«

Kad žižak drhće ..

PROFESOR GALEAZZI, upravitelj 
ureda za zdravstvo u Vatikanu, izradio 
je nacrt za bolesničku pomoć radnici
ma. Taj bi naret uskoro tmao stupiti 
na snagu u vatikanskoj državi. Profe
sor Galeazzi predviđa pomoć, koja se 
razlikuje od tipa bolesničkih blagajni, 
kako je u običaju u različnim država
ma. Njegov nacrt uglavnom predviđa 
četiri točke. Prvo, poslodavac godišnje 
uplaćuje određenu svotu, koja stoji na 
rasj>olaganje radnicima za eventualnu 
pomoć. Drugo, radnik ima pravo da si 
sam izabere liječnika 1 apoteku kao i 
lijek, a ne mora Jednostavno uzimati 
ono, što je jedino moguće u okviru pro
pisanih lijekova bolesničke blagajne. 
Treće, poslodavac ima pravo na liječ
ničku svjedodžbu, iz koje može vidjet! 
dijagnozu.. prognozu, tok bolesti 1 sa
mo ozdravljenje. Četvrto, liječnik 1 lje_ 
karnik imaju priliku, da’budu odmah 
plaćeni, a ne moraju čekat^ na dugu 
birokratsku proceduru (postupak)

Iz katoličkog svijeta
AUDIJENCIJE KOD SVETOG OCA. 

— U nedjelju 6 studenoga primio je 
Sv. Otac u audijenciju oko 300 mladi, 
ća i« paptosicog oratorija Sv. Petra u 
Rimu Ova audijencija je uslijedila po
vodom pnudave 25-godišnjice osnivanja 
novog oratorija U njemu ae odgajaju 
dječaci Iz pučkih | srećki) ih škola.

— Istoga dana Sv. Otac je primio u 
audijenciju centralni odbor Saveza ta. 
lijanake katoličke akcije. Ođbomlc; su 
podnijeli Sv. Ocu izvještaj o radu Ka. 
tofičke Akcije u Italiji. Zadovoljan a 
postignutim uspjesima Sv. Otac je od
bornicima održao govor, u kojem je dao 
smjernice za daljnji rad I na kraju po
dijelio prisutnima kao i svim članovi
ma svoj apostol:*! blagoslov.

—U ponedjeljak 7. studenoga Sv. 
Otac je primio u audijenciju skupinu 
delegata kanadske trgovačke komore. 
U svome govoru na francuskom jeziku 
Sv. Otac je kazao prisutnima, da se on; 
prije moraju smatrali čuvarima nego 
vlasnicima dobara, kojima upravljaju. 
Ta dobra trebaju upotrebljavati viš« u 
korist onih, koji su bijedni l potrebni, 
nego u svoju vlastitu korist Krstašica 
vojna milosrđa, koja traži, da se po
mogne svuda, gdje Je potrebna pomoć, 
treba da se Sto vtae proširi po kato
ličkom svijetu, da bi mogla zavladati 
međusobna ljubav i mir među staleži
ma i narodima.

VIŠE TISUĆA HODOČASNIKA pri
mio je Sv. Otac Pijo XII. u audijenciju 
7. studenoga u svojoj ljetnoj rezidenci
ji Castel Gandolfo

PISMO SVIM BISKUPIMA svijeta 
upravio je Pio XII. 10. studenog, na 
dan, kad se u javnim skupštinama po
čelo raspravljati o sudbinj svetih mjes
ta u Palestini. Sv. Otnc poziva sve vjer
nike na molitvu, da bi se u tom.pita
nju 'postiglo jedno pravedno riješenje. 
— Internacionalna štampa posvetila je 
tom pismu veliku pažnju. Priznaje se 
da su kod tog pitanja zainteresirani i 
Arapi 1 Muhamedanci, ali se ističe ve. 
liko duhovno značenje svetih mjesta 
za cijeli kršćanski svijet. Oij će pita
nje biti na dnevnom redu generalne 
skupštine Ujedinjenih naroda

MISIJSKI TJEDAN. — Kao što je 
poznato svake godine se održava tnislj- 
ski tjedan pred blagdan Krista Kralja. 
Ove godine taj tjedan pada od 23. do 29. 
listopada. Taj tjedan Crkva nas poziva, 
da molitvama, dobrim djelima 1 daro
vima doprinesemo za širenje Kristovog 
Kraljevstva među neznabošcima. Povo
dom ovoga misijskog tjedna održao, je 
preko vatikanskog radija govor Mgr 
Celso Constatinl. U ovome govoru vi
soki crkveni dostojanstvenik je objavio, 
da je tokom prošle godine pristupilo u 
Katoličku Crkvu samo u Africi 500 000 
novih vjernika.

U PARIŠKOJ BISKUPIJI molilo se 
je, po želji nadbiskupa Feltina, u nedje
lju 30 listopada za mir u svijetu i us
postavu socijalne pravde.

ZA PRIKAZ MUKE ISUSOVE u 
Oberammergau-u (Bavarska) tijekom 
Svete Godine vrše se velike priprave. 
Hodočasnici Svete Godine moći će iz 
Rima avionom u Miinchen te autobusi
ma u Oberammergau. U tu svrhu uredit 
će se posebna zračna linija. Hodočasnici 
moči će nakon 30 sati opet biti u Rimu.

KARDINAL MARMAGGI, prefekt 
sv. Kongregacije koncila, umro ■ je 3. 
studenog. — Kardinal se rodio 1876., za 
svećenika zaređen je 1900, od 1904. do 
1920. bio je namješten u državnom taj
ništvu Vatikana. Poslije je bio apostol
ski nuncij u Bukureštu, Pragu i.Varša- 
vl. Pijo XI. imenovao ga je 1935. kar
dinalom.

TRI KRATKA FILMA Izrađena su s 
francuskim popratnim tekstom: Sveta 
Godina u povijesti. Sveta Godina 1950. 
1 Sveta Godina u našem životu. — Fil
movi su zamišljeni kao priprava na put 
u Rim odnosne kao priprava na duhov
ne plodove Svete Godine uopće.

MISIJSKO SAOBRAĆAJNO DRU
ŠTVO osnovano je u Austriji na teme
lju zaključaka* biskupskih konferencija 
od 1948. Društvo ima zadaću, da skup
lja dobrovoljne prinose za nabavu sao
braćajnih sredstava, koja će se upotreb
ljavati bilo u samoj Austriji bilo u mi
sijama u službi apostolata.

MARIJANSKI KONGRES. _ Od 14. 
do M srpnja 1950. održat će se u fran
cuskom gradu Reimou Marijanski kon- 
gres Marijanski kongresi raspravljaju 
o vjerskim istinama u vnej • Bogorodi
com.

TRODNEVNICE u čast sv. Ivane de 
t«tonnac održao je 28 —30. listopada u 
Bordeauxu (Francuska) novo imenovani 
pariški nadbiskup Mgr. FelUn. U pro
povijedi, koju je održao tom prilikom, 
Mgr. Felttn se otvorenim riječima zalo
žio za socijalni program francuskih 
radnika, rekavši da »mir ne će vladati, 
ako prije ne bude uspostavljena socijal
na pravda«. Mnogi francuski listovi 
shvatili su ovu propovijed novo imeno
vanog nadbiskupa kao njegov program 
u radu, koji mu pretstoji.

U MANILI imenovan je dosadašnji 
pomoćni biskup nadbiskupom Manile. 
To je prvi put da građanin Filipina 
upravlja nadbiskupijom Manile.

U NAGASAKIU (Japan) je biskup 
blagoslovio novu bolnicu, koja nosi ime 
sv. Franje Ksaverskog Bolnica je po
dignuta na ruševinama eksplozije atom
ske bombe od 1945.

IZ KREDITA, što ga Je dobila Italija 
Marshallovim planom, odobrena je svo
ta od preko jedne milijarda lira, da bi 
se osiguralo 15.000 mjesta u prenoćišti
ma, odnosno da bi se stvorilo toliko no
vih mjesta.

SANTA CECILIA nacionalna muzič
ka akademija u Rimu, objelodanila je 
raspored svojih izvedbi za Svetu Godi
nu. Na rasporedu su mnoge kompozicije 
(skladbe), crkvene glazbe. Od komada 
visoke umjetničke vrijednosti nalaze se 
na rasporedu među ostalim »Missa so- 
lemnis« od Beethovena. Requiem od 
Verđia .1 . Krunidbena Misa od Mora rta.

ŠVICAR8KI MINISTAR vanjskih po
slova Petitpierre primljen je 20. listo
pada u audijenciju Sv. Oca Ruja XII.

PREDSJEDNIK talijanskog nacional
nog odbora za. Svetu Godinu, monsinjor 
Urbani, izjavio je pred predstavnicima 
domaće 1 strane štampe, da treba sve 
poduzeti da bi hodočašća sluila onoj 
duhovnoj svrsi, radi koje se priređuju. 
Treba isključiti svaku spekulaciju t ne 
smije se dopustiti da hodočasnička pu
tovanja dobiju značaj Jeftinih izleta

DRŽAVA IZRAEL dozvolila je u na
đete posjećivanje svetih mjesta za vri
jeme Svete Godine, ukoliko »e radi o 
katoličkim hodočasnicima. — Isto tako 
je postignut sporazum s vladom Tians- 
jordanije za prolaz hodočasnika

U MAĐARSKOJ, gdje su roditelji 
morali usmeno Ili pismeno izjaviti, da li 
žele da njihova djeca posjećuju vjero
nauk u školi, izjavilo se 8^-90*/« rodi
telja za vjeronauk,

NA PAPINSKOM Gregorijanskom 
sveučilištu u Rimu otvorena je 18. li
stopada u velikoj auli nova akademska 
godina. Prisutno je bilo više kardinala, 
nadbiskupa biskupa, poslanika različi
tih država akreditiranih kod Vatikana 
te oko 2,000 studenata .

DVIJESTO ARGENTINSKIH HODO
ČASNIKA prlsustvovat će na Badnjak 
otvorenju svetih vrata u Rimu Hodo
čašće, koje će krenuli iz Argentine 3 
prosinca, vodit će generalni vikar Bue- 
nos Aircsa

NA MALTI sprema se na posredova
nje tamošnjeg nadbiskupa velika amne
stija ij vezi sa Svetom Godinom, kojom 
će biti oslobođeni mnogi engleski đržav- 
Ijanj, koji Su šad zatvoreni na Malti.

U PARIŠKOJ KATEDRALI »Notre 
Dame« održana je 22. listopada svečana 
zadušnica za pokojnog kardinala Su- 
harda. nadbiskupa pariškog. Svečanu 
službu Božju vršio je pomoćni biskup 
pariški, dok je propovijed održao kar
dinal Llćnard (Lllle). Prisutno Je bilo 
4 kardinala, 38 nadbiskupa, zastupnici 
vlade I mnogo naroda.

U NEW VORKU raste broj konver
tita (obraćenika). Tamo postoji pokret 
sv. Kristofora, koji se zauzima za po
dučavanje obraćenika.

CENTRALNI ODBOR za Svetu Godi
nu uputio Je poziv svim nacionalnim 
odborima, da bi poslali delegaciju na 
svečanost otvorenja svetih vrata na 
Badnjak. To je Jedna od najsvečanijih 
ceremonija u Svetoj Godini, a obavit će 
je sam Sv. Otac

MALE VIJESTI IZ MISIJA
— Miaijska družba »ral ere sv. Ot- 

kupitelja slavi ove r*hne
cu svoga utemeljenja. Družba ima 83« 
čmnih metara

—• Mittjaka družba presvete Krvi lau- 
»ve također proslavlja ove godine 108- 
godišnjicu svoga utemeljenja. Tim po
vodom Sv. Otac je uputio zahvalno pi
smo preletejnitcu iste Družbe o Krama
ru. U psmu se navode velike zashage. 
koje je ova Družba stekla za vjeru i 
kulturu.

— U Šangaju su I u novonastalim pri
likama ostali na svome mjestu katolič
ki mtslociart. 3angaj»ka crkvena provin
cija zauzima prostor na kojem Uvi 18 
milijuna žitelja. U samom Sangaju ae 
nalazi 15 katoličkih Župa 1 veći broj do
brotvornih ustanova kao i katoličko 
sveučilište.

— Za 15 milijuna se u zadnjih pet- 
najest godina povisio broj katolika u 
Africi, Aiijl I Indoneziji.

— Broj svih kršćana u svijetu Iznosi 
aanas 800.008000.

— U Kolumbiji je prvi Indijanac Iz 
plemena Paecea bio posvećen za sveće
nika.

— Iz Njemačke je poslije završetka 
rala 138 katoličkih miaionani otišle u 
razne mirijake krajeve.

— U Belgijskom Kongu je prošle go
dine djelovalo 1912 misionara; krstili su 
tokom iste godine *7 008 djece I 97 000 
odraslih osoba

— Broj katoličkih Kopta je u zadnjih 
40 godina narasao od 5 000 na 70.000 
duša. Koptl govore arapskim jer. kom. 
a u bogoslužju upotrebljavaju stari egi
patski jezik.

— U gradu Nagoya u Japanu »u u 
svibnju o. g otvorili Katoličku Akade
miju znanosti 1 umjetnosti. U istom 
mjestu će se sagraditi i katoličko sve
učilište.

— Katolički misionari au otkrili 
ostatke starih kitajskib naseobina u 
Mongoliji. Učenjaci su dugo vremena 
bezuspješno tražili, de ove oatalšie ot
kriju.

— Novi apostolski delegat za Japan 
zove se Mgr. Maksimilrjan Filrstenberg. 
On je rođen u Harlemu 1901, a od 1946. 
se je nalazio na mjestu rektora belgij
skog knlegljuma u Rimu

MINISTAR PREDSJEDNIK Austra
lije. koji je praktičan katolšc. stići će 
skoro u Italiju. I to u veri s pitanjem 
iseljenja Visoki gost molio je za audi
jenciju kod Sv. Oca.'

U ZAPADNOM SEKTORU BERLINA 
otvoreno je ove školske godine osam 
katoličkih pučkih škola. Broj prijavlje
ne djece tražio bi daljnje konfesionalne 
škole, ali se tom nije moglo udovoljiti 
zbog pomanjkanja prikladnog školskog 
prostora. I katolička gimnazija u za
padnom sektoru Berlina, kojom uprav
ljaju Isusovci, ima neobično velik broj 
đaka.

NA SASTANKU KATOLIČKE MLA
DEŽI u Fuldi govorio je dr. Adenauer. 
predsjednik vlade zapadne Njemačke, 
koji je naglasio, da će nova Njemačka 
biti izgrađena na čisto kršćanskim na
čelima

ŽUPNI UREDI IZ ISTRE t. j. iz bi- 
skupije, odnosno administratore, rije
čke, pazlnake. porečke, kao I a otoka 
Cresa I Lošinja dobit će kalendar »Da
nteu« «a 1*68. (. preko Istarskog Knji
ževnog lirnMvn »v. Clrila i Mrtab n 
Psrinu. Stoga neka se oe obrarajn ikog 
»Danice« os Zagreb.

NAŠI POKOJNICI
+ HANŽEK LJUDEVIT, župnik a Js- 

strebarskom I sačaanl prisjeđnik. »mrs 
je n bolntei na Vinogradskoj rasti ■ 
Zagrebu đne 22. .tudenog*. a pokopan 
n Jastaebarskom 25. sluđenoga. Bio je 
svećenik veoma mirne I blage čađi. 
Umro je o 56. gođini.

+ Msgr. VLADIMIR TALJERAN, pro
fesor kateheta, nekadašnji tajnik i de
sna ruka svetog dubrovačkog biskup« 
dra Josipa Marćellća. umro je M. IMo- 
pada IMS. u 77. godini života. Upad« 
medu najuglednije svećenike dubrova
čke biskupije. •

Počivali u miru!
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